湖南科技学院教务处
湘科院教发[2015]49号

[image: image1]
关于开展湖南科技学院大学生思想政治理论课实践教学成果展示竞赛的通知
各教学学院：
为落实中共湖南省委教育工委、省教育厅《关于开展湖南省大学生思想政治理论课实践教学成果展示活动的通知》（湘教通〔2015〕435 号）的文件精神，推动我校思想政治理论课教学改革，充分发挥思想政治理论课在社会主义核心价值观教育中的主渠道、主阵地的作用，增强大学生对社会主义核心价值观的认同。让大学生到实践中去学习，在实践中受教育，培育和践行社会主义核心价值观，经研究决定开展湖南科技学院大学生思想政治理论课实践教学成果展示竞赛活动。现将有关事项通知如下：
  一、活动主题
以“培育和践行社会主义核心价值观”为主题，开展思想政治理论课实践教学活动。

二、参与人员

2015年下半年在修《思想道德修养与法律基础》课程的在校大学生。

三、作品内容及要求

1.微视频：由学生以个人或小组方式（不超过3人）将其在学校组织的社会实践活动中或节假日自发开展的社会实践活动中的所见随手拍摄成微视频。微视频应选取有教育意义的生活事件和现象，题材分两类：

（1）“感动人心”类：主要展示生活中向善、向上的一面，以弘扬真、善、美为主，激发人们主动践行社会主义核心价值观；

（2）“发人深省”类，微视频主要拍摄生活中不文明、不雅观的事件，以批评脏、乱、差为主，警示人们主动培育社会主义核心价值观。

2.微评论：每个微视频作品须附有500字以内的微评论，表达学生本人对所拍摄事件的解读、分析和看法。微评论应观点鲜明，能充分展示当代大学生的社会责任与担当意识。

3.微视频时间限制在15秒以内，拍摄工具不限（手机、照相机、摄像机等），视频格式要求为MP4、MOV、AVI、MPEG等格式之一，分辨率要求在480P-1080P以内。不允许创作和假拍，对微视频的艺术性和观赏性不做要求，但内容须清晰可辨。

4. 活动要求视频是真实拍摄的，所以不允许创作视频，一旦发现视频是假拍或者摆拍一律取消资格。时间为15秒内，如果视频超时是允许进行掐头去尾的剪辑的。此外，题材为“发人深省”类的微视频，必须对视频内的人物、地点或其他能确定事件人物信息的物品进行模糊处理，避免涉及侵犯个人隐私、肖像权等法律问题。一旦视频有可能涉及法律问题，一律取消资格。

四、活动方式

活动分初赛和决赛两个阶段进行。
1.初赛阶段：10月26日—11月5日
学生以个人或小组方式（不超过3人）将其随手拍摄的微视频以及撰写的微评论作品填写好“湖南科技学院大学生思想政治理论课实践教学成果展示活动报名表”（见附录1），由各班学习委员收齐后于11月5前上交到马克思主义学院或指导老师，由初赛评委会统一评选。按题材分类，评选出 （1）“感动人心”类微视频作品10个；（2）“发人深省”类微视频作品10个；（3）微评论作品10个，共计30个进入决赛。
2.决赛阶段：时间另定
决赛分两个环节：播放微视频和进行微评论讲述环节。
（1）播放微视频环节：微视频时间限制在15秒以内，拍摄工具不限（手机、照相机、摄像机等），微视频必须是日常生活中的真实捕捉，不允许创作和假拍，对微视频的艺术性和观赏性不做要求，但内容须清晰可辨。
（2）进行微评论环节：每个微视频作品须附有500字以内的微评论，表达学生本人对所拍摄事件的解读、分析和看法。微评论应观点鲜明，能充分展示当代大学生的社会责任与担当意识。
两个环节共限时三分钟，由评委现场打分，现场公布。五、奖励办法
1.本次比赛设一等奖2名，二等奖6名，三等奖22名。一、二、三等奖每人发奖金（金额待定）并颁发校级荣誉证书。

2.获一、二、三等奖的同学，本学期《思想道德修养与法律基础》课程免试；获得优胜奖的同学，以本次成绩作为本学期的社会实践成绩；参与了实践教学成果展示的同学，平时成绩可酌情加分。
被抽选参加省赛的选手，根据获奖情况，依据相关政策予以奖励。
六、竞赛组委会成员
顾  问：陈  弘、曾宝成
主  任：李常健
副主任：石循忠、廖雅琴、唐森树

办公室：杨  军、李观求、吴海文、全  伟
七、评委会组成
1.初赛评委：《思想道德修养与法律基础》课程任课老师；
2.决赛评委：由学校相关职能部门领导、专家、教授、教学骨干等组成。
八、其他事项
1.请各学院高度重视，广泛宣传发动，积极组织学生参赛，并为竞赛提供大力支持。
2.实践教学成果严禁抄袭。
3.所在班级的任课老师即为该班个人或小组的指导老师，指导老师必须认真对待，帮助学生个人或小组确定主题，并给予详细的指导。
4.评委本着公平公正的原则对参赛的实践教学成果进行评选，杜绝徇私舞弊行为。
5.本次竞赛活动由湖南科技学院教务处主办、马克思主义学院承办。

湖南科技学院教务处

湖南科技学院马克思主义学院
2015年10月26日

附件：1.湖南科技学院大学生思想政治理论课实践教学成果展示活动报名表
2.湖南科技学院大学生思想政治理论课实践教学成果展示活动作品汇总表

附件1

湖南科技学院大学生思想政治理论课

实践教学成果展示活动报名表

学院名称：

	作者姓名

	院系班级

	联系电话

	联系地址

	作品名称

	指导老师

	影片格式

	类别
	感动人心类：

发人深省类：

	影片时长（秒）

	参赛作品内容概要：

	微评论：（限500字内）

附件2

湖南科技学院大学生思想政治理论课

实践教学成果展示活动作品汇总表

学院名称（盖章）：                联系人：             电话：

	序号
	作品类别
	作品名称
	作者姓名
	院系班级
	指导老师

说明：此表由学校统一填写，可以加页。
PAGE
6